
資金収支計算書
平成２４年４月 １ 日から
平成２５年３月３１日まで

《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 ２3年度決算

①　学生生徒納付金収入 4,804,493 4,748,529 55,964 4,700,173 
②　手数料収入　 107,922 104,717 3,205 103,788 
③　寄付金収入 2,200 7,455 △ 5,255 9,440 
④　補助金収入 1,260,383 1,195,290 65,093 1,501,782 
　　　（うち国庫補助金） (649,772) (609,370) (40,402) (879,230)
　　　（うち地方公共団体補助金） (608,211) (585,920) (22,291) (622,552)
⑤　資産運用収入 65,149 86,694 △ 21,545 75,956 
⑥　資産売却収入 60,000 60,145 △ 145 256 
⑦　事業収入 281,736 270,103 11,633 263,902 
⑧　雑収入 64,037 71,294 △ 7,257 228,643 
⑨　前受金収入 886,706 853,127 33,579 872,421 
⑩　その他の収入 479,483 489,520 △ 10,037 509,134 
⑪　資金収入調整勘定 △ 949,297 △ 951,678 2,381 △ 1,204,881 
Ａ　資金収入合計 7,062,812 6,935,196 127,616 7,060,614 

《支出の部》
①　人件費支出 3,431,941 3,305,967 125,974 3,586,828 
②　教育研究経費支出 1,632,171 1,630,294 1,877 1,685,176 
③　管理経費支出 807,842 728,707 79,135 771,708 
④　施設関係支出 370,404 326,601 43,803 1,466,963 
⑤　設備関係支出 150,153 109,801 40,352 217,550 
⑥　資産運用支出 260,000 260,000 0 100,000 
⑦　その他の支出 1,188,157 1,187,982 175 570,027 

(32,000)
⑧　予備費 68,000 68,000 
⑨　資金支出調整勘定 △ 407,553 △ 286,258 △ 121,295 △ 1,083,004 
Ｂ　資金支出合計 7,501,115 7,263,094 238,021 7,315,248 

Ｃ　当年度資金収支差額 △ 438,303 △ 327,898 △ 110,405 △ 254,634 

Ｄ　前年度繰越支払資金 5,036,119 5,036,119 5,290,753 
Ｅ　次年度繰越支払資金 4,597,816 4,708,221 5,036,119 

平成２４年度  決算概要



平成２４年４月 １ 日から
平成２５年３月３１日まで

《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 23年度決算

①　学生生徒納付金 4,804,493 4,748,529 55,964 4,700,173 
②　手数料　 107,922 104,717 3,205 103,788 
③　寄付金 8,800 19,023 △ 10,223 22,601 
④　補助金 1,260,383 1,195,290 65,093 1,501,782 
　　　（うち国庫補助金） (649,772) (609,370) (40,402) (879,230)
　　　（うち地方公共団体補助金） (608,211) (585,920) (22,291) (622,552)
⑤　資産運用収入 65,149 86,694 △ 21,545 75,956 
⑥　資産売却差額 55,109 55,163 △ 54 0 
⑦　事業収入 281,736 270,103 11,633 263,902 
⑧　雑収入 64,037 78,933 △ 14,896 229,553 
Ａ　帰属収入合計 6,647,629 6,558,452 89,177 6,897,755 

《支出の部》
①　人件費 3,463,055 3,344,647 118,408 3,657,993 
　　　（うち教員人件費） (2,316,581) (2,247,579) (69,002) (2,370,712)
　　　（うち職員人件費） (844,935) (822,851) (22,084) (837,801)
②　教育研究経費 2,415,062 2,414,654 408 2,591,681 
　　　（うち教育研究経費） (1,632,171) (1,631,612) (559) (1,690,182)
　　　（うち減価償却額） (782,891) (783,042) (△ 151) (901,499)
③　管理経費 967,190 857,002 110,188 915,663 
　　　（うち管理経費） (824,563) (745,427) (79,136) (785,902)
　　　（うち減価償却額） (142,627) (111,575) (31,052) (129,761)
④　資産処分差額 34,715 34,609 106 138,622 
⑤　徴収不能引当金繰入額 0 0 0 59,930 

(66,900)
⑥　予備費 33,100 33,100 
Ｂ　消費支出の部合計 6,913,122 6,650,912 262,210 7,363,889 

Ｃ　当年度帰属収支差額　Ａ－Ｂ △ 265,493 △ 92,460 △ 173,033 △ 466,134 

Ｄ　基本金組入額合計 △ 873,369 △ 1,087,564 214,195 0 

Ｅ　当年度消費収支差額　Ｃ＋Ｄ △ 1,138,862 △ 1,180,024 41,162 △ 466,134 

Ｆ　前年度繰越消費支出超過額 17,441,618 17,441,618 17,060,071 
Ｇ　基本金取崩額 0 0 84,587 
Ｈ　翌年度繰越消費支出超過額 18,580,480 18,621,642 17,441,618 

消費収支計算書



（単位　千円）

資産の部
本年度末 前年度末 増減

固定資産 33,595,616 33,839,129 △ 243,513 
有形固定資産 27,235,764 27,726,087 △ 490,323 

土地 4,879,411 4,901,022 △ 21,611 
建物 18,274,724 18,825,710 △ 550,986 
構築物 1,727,341 1,403,584 323,757 
教育研究用機器備品 457,126 451,019 6,107 
その他の機器備品 102,115 150,041 △ 47,926 
図書 1,754,273 1,730,415 23,858 
その他 40,774 264,296 △ 223,522 

その他の固定資産 6,359,852 6,113,042 246,810 
退職給与引当特定資産 1,321,510 1,321,510 0 
減価償却引当特定預金 800,000 600,000 200,000 
経営基盤強化引当特定預金 1,909,600 1,849,600 60,000 
第３号基本金引当特定資産 200,000 200,000 0 
有価証券 2,042,640 2,042,640 0 
その他 86,102 99,292 △ 13,190 

流動資産 4,802,672 5,384,958 △ 582,286 
現金・預金 4,708,221 5,036,119 △ 327,898 
未収入金 86,437 332,157 △ 245,720 
その他 8,014 16,682 △ 8,668 

資産の部合計 38,398,288 39,224,087 △ 825,799 

負債の部
固定負債 2,202,543 2,176,879 25,664 

退職給与引当金 2,080,247 2,049,012 31,235 
長期未払金 119,810 125,322 △ 5,512 
その他 2,545 2,545 0 

流動負債 1,291,512 2,050,515 △ 759,003 
前受金 853,128 872,421 △ 19,293 
未払金 275,642 1,010,736 △ 735,094 
その他 162,742 167,358 △ 4,616 

負債の部合計 3,494,055 4,227,394 △ 733,339 

基本金の部
第１号基本金 52,634,876 51,547,311 1,087,565 
第３号基本金 200,000 200,000 0 
第４号基本金 691,000 691,000 0 

基本金の部合計 53,525,876 52,438,311 1,087,565 

消費収支差額の部
翌年度繰越消費支出超過額 18,621,643 17,441,618 1,180,025 

消費収支差額の部合計 △ 18,621,643 △ 17,441,618 △ 1,180,025 

負債の部・基本金の部及び
消費収支差額の部合計 38,398,288 39,224,087 △ 825,799 

注記 減価償却累計額 27,576,931 千円
基本金未組入額 104,198 千円

科　　　　　　目

平成２５年３月３１日

貸借対照表



Ⅰ 資産総額 金 38,398,288 千円
うち１　基本財産 金 25,809,948 千円
うち２　運用財産 金 12,588,340 千円

Ⅱ 負債総額 金 3,494,055 千円

Ⅲ 正味財産 金 34,904,233 千円

一　資産額
（一）基本財産
　１ 土地

九州共立大学 268,318.99 ㎡ 1,648,305 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ヶ丘高等学区 57,051.50 ㎡ 690,664 千円
折尾幼稚園 4,022.62 ㎡ 164,187 千円
自由ヶ丘幼稚園 4,410.71 ㎡ 41,608 千円
鞍手幼稚園 3,172.84 ㎡ 34,810 千円
法人事務局 3,551.57 ㎡ 33,752 千円

合計 448,269.71 ㎡ 3,682,669 千円
　２ 建物

九州共立大学 91,950.91 ㎡ 8,067,347 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ヶ丘高等学区 40,443.63 ㎡ 4,045,928 千円
折尾幼稚園 2,037.84 ㎡ 273,126 千円
自由ヶ丘幼稚園 1,299.58 ㎡ 45,716 千円
鞍手幼稚園 1,178.50 ㎡ 156,582 千円
法人事務局 5,977.87 ㎡ 907,957 千円

合計 208,291.06 ㎡ 18,031,362 千円

　３ 建設仮勘定 8,085 千円

　４ 構築物 753 点 1,711,143 千円

　５ 図書
九州共立大学 210,532 冊 981,253 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ヶ丘高等学区 57,668 冊 130,069 千円

合計 452,703 冊 1,754,273 千円

　６ 教具・備品 544,507 千円
ア 教具・校具
九州共立大学 270,900 千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ヶ丘高等学区 25,380 千円
折尾幼稚園 3,250 千円
自由ヶ丘幼稚園 2,558 千円
鞍手幼稚園 4,553 千円

小計 457,125 千円

イ その他の備品 87,382 千円

150,484 千円

財産目録
平成２５年３月３１日現在

107,741.48 ㎡ 千円1,069,343

65,402.73 ㎡ 千円4,534,706

冊184,503 642,951 千円



　７ 車輛 34 台 32,689 千円

　８ 電話加入権 124 回線 9,577 千円

　９ 特許権 1 件 2 千円

　10 ソフトウエア 35,641 千円

（二）運用財産
（1） 預金・現金 4,708,221 千円

（2） 積立金 4,231,110 千円
　　　　　　ア　減価償却引当特定預金 800,000 千円
　　　　　　イ　退職給与引当特定資産 1,321,510 千円
　　　　　　ウ　第３号基本金引当特定預金 200,000 千円
　　　　　　エ　経営基盤強化引当特定預金 1,909,600 千円

（3） 有価証券 2,042,640 千円

（4） 出資金 1,627 千円

（5） 預託金　　　私学教育振興会出資金他 32,249 千円

（6） 差入保証金 4,131 千円

（7） 長期貸付金 2,773 千円

（8） 未収入金 86,438 千円

（9） 仮払金 776 千円

（10） 前払金 7,238 千円

（11） 不動産 1,456,301 千円
　　　　　　ア　土地 214,869.71 ㎡ 1,196,741 千円
　　　　　　イ　建物 3,873.87 ㎡ 243,362 千円
　　　　　　ウ　構築物 24 点 16,198 千円

（12） 動産 14,836 千円
　　　　　　ア　備品 2,036 点 14,733 千円
　　　　　　イ　電話加入権 4 回線 103 千円

二　負債額

　１ 固定負債 2,202,543 千円
　　　　　　ア　退職給与引当金 2,080,247 千円
　　　　　　イ　預り保証金 2,485 千円
　　　　　　ウ　長期未払金 119,811 千円

　2 流動負債 1,291,512 千円
　　　　　　ア　未払金 275,643 千円
　　　　　　イ　前受金　 853,128 千円
　　　　　　ウ　預り金 131,969 千円
　　　　　　エ　修学（研修）旅行預り金 30,772 千円





５ヵ年連続消費収支推移表
参考 参考

全国平均 平成２4年度
金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 Ｈ２3年度 中期財政計画

（千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 （千円） 比率 比率 構成比率
消費収入の部 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

学生生徒納付金 5,121,575 69.7 100.0 5,008,509 71.3 97.8 4,914,960 63.7 96.0 4,700,173 68.1 91.8 4,748,529 72.4 92.7 72.7 5,043,175 
（九州共立大学） (2,647,760) (36.0) (100.0) (2,629,835) (37.4) (99.3) (2,488,081) (32.3) (94.0) (2,269,668) (32.9) (85.7) (2,230,098) (34.0) (84.2) (2,477,360)
（九州女子大学） (1,285,795) (17.5) (100.0) (1,248,917) (17.8) (97.1) (1,279,193) (16.6) (99.5) (1,320,164) (19.1) (102.7) (1,420,442) (21.7) (110.5) (1,383,280)
（九州女子短期大学） (307,021) (4.2) (100.0) (286,000) (4.1) (93.2) (310,358) (4.0) (101.1) (342,308) (5.0) (111.5) (355,251) (5.4) (115.7) (327,838)
（自由ヶ丘高校） (777,603) (10.6) (100.0) (739,182) (10.5) (95.1) (729,661) (9.5) (93.8) (635,093) (9.2) (81.7) (597,023) (9.1) (76.8) (719,776)
（折尾幼稚園） (49,356) (0.7) (100.0) (52,202) (0.7) (105.8) (49,159) (0.6) (99.6) (44,496) (0.6) (90.2) (46,617) (0.7) (94.5) (51,969)
（自由ヶ丘幼稚園） (54,040) (0.7) (100.0) (52,373) (0.7) (96.9) (53,329) (0.7) (98.7) (64,569) (0.9) (119.5) (65,104) (1.0) (120.5) (53,833)
（鞍手幼稚園） (5,179) (23,875) (0.3) (33,994) (0.5) (29,119)

手数料 107,694 1.5 100.0 108,252 1.5 100.5 105,742 1.4 98.2 103,788 1.5 96.4 104,717 1.6 97.2 2.4 103,250 
寄付金 36,729 0.5 100.0 83,219 1.2 226.6 324,132 4.2 882.5 22,601 0.3 61.5 19,023 0.3 51.8 2.3 7,606 
補助金 1,263,845 17.2 100.0 1,251,474 17.8 99.0 1,299,372 16.9 102.8 1,501,782 21.8 118.8 1,195,290 18.2 94.6 12.4 1,247,415 
資産運用収入 334,848 4.6 100.0 107,912 1.5 32.2 73,052 0.9 21.8 75,956 1.1 22.7 86,694 1.3 25.9 2.0 105,020 
資産売却差額 24,011 0.3 40,998 0.6 411,347 5.3 0 0.0 0.0 55,163 0.8 229.7 1.9 0 
事業収入 243,359 3.3 100.0 254,980 3.6 104.8 269,082 3.5 110.6 263,902 3.8 108.4 270,103 4.1 111.0 3.4 253,282 
雑収入 217,929 3.0 100.0 167,467 2.4 76.8 313,293 4.1 143.8 229,553 3.3 105.3 78,933 1.2 36.2 3.0 83,131 

（うち退職金財団等交付金） (180,216) (2.5) (100.0) (90,598) (1.3) (50.3) (298,959) (3.9) (165.9) (95,916) (1.4) (53.2) (57,315) (0.9) (31.8) (78,281)
帰属収入合計　　　　　　　Ａ 7,349,990 100.0 100.0 7,022,811 100.0 95.5 7,710,980 100.0 104.9 6,897,755 100.0 93.8 6,558,452 100.0 89.2 100.0 6,842,879 

消費支出の部 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
人件費 4,223,799 57.5 100.0 4,004,473 57.0 94.8 4,180,590 54.2 99.0 3,657,993 53.0 86.6 3,344,647 51.0 79.2 54.0 3,560,289 

（教員人件費） (2,866,437) (39.0) (100.0) (2,709,842) (38.6) (94.5) (2,670,407) (34.6) (93.2) (2,370,712) (34.4) (82.7) (2,247,579) (34.3) (78.4) (34.3) (2,426,350)
（職員人件費） (969,208) (13.2) (100.0) (915,651) (13.0) (94.5) (903,848) (11.7) (93.3) (837,801) (12.1) (86.4) (822,851) (12.5) (84.9) (14.2) (898,043)
（その他の人件費） (388,154) (5.3) (100.0) (378,980) (5.4) (97.6) (606,335) (7.9) (156.2) (449,480) (6.5) (115.8) (274,217) (4.2) (70.6) (5.5) (235,896)

教育研究経費 2,791,305 38.0 100.0 2,750,459 39.2 98.5 2,639,799 34.2 94.6 2,591,681 37.6 92.8 2,414,654 36.8 86.5 30.9 2,480,963 
（教育研究経費） (1,689,303) (23.0) (100.0) (1,652,174) (23.5) (97.8) (1,622,033) (21.0) (96.0) (1,690,182) (24.5) (100.1) (1,631,612) (24.9) (96.6) (21.1) (1,591,742)
（減価償却額） (1,102,002) (15.0) (100.0) (1,098,285) (15.6) (99.7) (1,017,766) (13.2) (92.4) (901,499) (13.1) (81.8) (783,042) (11.9) (71.1) (9.8) (889,221)

管理経費 991,630 13.5 100.0 933,510 13.3 94.1 891,545 11.6 89.9 915,663 13.3 92.3 857,002 13.1 86.4 8.7 872,243 
（管理経費） (853,709) (11.6) (100.0) (788,233) (11.2) (92.3) (740,137) (9.6) (86.7) (785,902) (11.4) (92.1) (745,427) (11.4) (87.3) (7.6) (749,446)
（減価償却額） (137,921) (1.9) (100.0) (145,277) (2.1) (105.3) (151,408) (2.0) (109.8) (129,761) (1.9) (94.1) (111,575) (1.7) (80.9) (1.1) (122,797)

借入金等利息 130 △0.0 100.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.4 0 
資産処分差額 605,457 8.2 100.0 60,937 0.9 10.1 1,107,313 14.4 182.9 138,622 2.0 22.9 34,609 0.5 5.7 2.5 137,000 
徴収不能引当金繰入額 0.0 22,984 0.3 6,906 0.1 59,930 0.9 0 0.0 0.1 0 
予備費 150,000 

消費支出の部合計  　　　Ｂ        8,612,321 117.2 100.0 7,772,363 110.7 90.2 8,826,153 114.5 102.5 7,363,889 106.8 85.5 6,650,912 101.4 77.2 96.6 7,200,495 

当年度帰属収支差額　　Ｃ（Ａ－Ｂ）△ 1,262,331 △17.2 100.0 △ 749,552 △10.7 59.4 △ 1,115,173 △14.5 88.3 △ 466,134 △6.8 36.9 △ 92,460 △1.4 7.3 3.4 △ 357,616 

基本金組入額　　　　　　　Ｄ 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 △1,087,565 △16.6 △11.6 △267,000 

当年度消費収支差額　　Ｅ（Ｂ－Ｃ）△ 1,262,331 △17.2 100.0 △ 749,552 △10.7 59.4 △ 1,115,173 △14.5 88.3 △ 466,134 △6.8 36.9 △ 1,180,025 △18.0 93.5 △8.2 △ 624,616 

前年度繰越消費支出超過額 15,158,474 16,379,465 16,480,178 17,060,071 17,441,618 17,225,823 
基本金取崩額 41,340 0.6 648,839 9.2 535,280 6.9 84,587 1.2 0 0.0 0 
翌年度繰越消費支出超過額 16,379,465 222.9 100.0 16,480,178 234.7 100.6 17,060,071 221.2 104.2 17,441,618 252.9 106.5 18,621,643 283.9 113.7 17,850,439 

※ 全国平均欄は、医科・歯科系を除く学校法人の平均である。

資産売却差額、資産処分差額、徴収不能引当金繰入額を除外した場合の修正帰属収支差額
当年度帰属収支差額 △ 680,885 △ 706,629 △ 412,301 △ 267,582 △ 113,014 

平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２4年度



（単位　％）
比率分類 比　　率 評価 算式 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

固定資産 87.1            85.9            85.5            86.3            87.5            

総資産 (86.7) (86.8) (87.0) (87.0)

流動資産 12.9            14.1            14.5            13.7            12.5            

総資産 (13.3) (13.2) (13.0) (13.0)

減価償却累計額(図書を除く) 48.0            50.1            56.7            56.2            57.2            

減価償却資産取得価額(図書除く) (42.9) (43.9) (45.0) (46.1)

固定負債 5.0              5.5              5.2              5.5              5.7              

総資産 (7.2) (7.5) (7.4) (7.5)

流動負債 3.4              3.6              3.7              5.2              3.4              

総資産 (5.6) (5.7) (5.5) (5.6)

固定負債＋流動負債 8.4              9.1              8.9              10.8            9.1              

総資産 (12.7) (13.2) (12.8) (13.1)

固定負債＋流動負債 9.2              10.0            9.8              12.1            10.0            

基本金±消費収支差額 (14.6) (15.2) (14.7) (15.1)

現金＋預金 553.4          588.4          606.4          577.3          551.9          

前受金 (295.5) (298.1) (305.8) (311.7)

流動資産 381.6          390.5          395.5          262.6          371.9          

流動負債 (238.6) (232.7) (236.6) (230.3)

退職給与 退職給与引当特定預金(資産） 83.2            80.6            66.8            64.5            63.5            

引当預金比率 退職給与引当金 (70.6) (70.6) (69.4) (66.1)

固定資産 95.1            94.4            93.9            96.7            96.3            

基本金±消費収支差額 (99.4) (100.0) (99.8) (100.1)

固定資産 90.2            89.1            88.8            91.0            90.5            

固定負債＋基本金±消費収支差額 (91.8) (92.0) (92.1) (92.2)

基本金±消費収支差額 91.6            90.9            91.1            89.2            90.9            

総資産 (87.3) (86.8) (87.2) (86.9)

自己資金は充 消費収支差額 消費収支差額 △ 40.2 △ 41.0 △ 43.8 △ 44.5 △ 48.5 

実しているか 構成比率 総資金 （△6.8） (△ 8.1) (△ 9.3) (△ 10.5)

基本金 99.9 99.8 99.7 99.0 99.8

基本金要組入額 (96.8) (96.9) (97.0) (97.1)

※　用語の定義　　総資金 ＝ 負債 ＋ 基本金 ＋ 消費収支差額

長期資金で固
定資産は賄わ
れているか

固定比率 ↓

固定長期適合率 ↓

自己資金構成比率 ↑

↑

基本金比率 ↑

※ 　各年度の下段（　）内の数値は、医科・歯科系法人を除く全国大学法人平均を示している。
※ 　評価の欄の矢印は、一般的に↑は高い値が良い、↓は低い値が良いことを示している。

負債に備える
資産が蓄積さ
れているか

前受金保有率 ↑

流動比率 ↑

↑

負債構成はど
うなっている
か

固定負債構成比率 ↓

流動負債構成比率 ↓

総負債比率 ↓

負債比率 ↓

財務比率推移表

資産構成はど
うなっている
か

固定資産構成比率 ↓

流動資産構成比率 ↑

減価償却比率


